
N° 033-2023-VIVIENDA-SG 

Lima, 10 de mayo de 2023 

VISTOS: 

La Nota N° 106-2023-VIVIENDA-VMCS-DGPRCS de la Dirección General de 
Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento; el Informe N° 209-2023-
VIVIENDA/VMCS-DGPRCS-DS de la Dirección de Saneamiento; el Memorando N° 102-
2023-VIVIENDA/VMCS del Despacho Viceministerial de Construcción y Saneamiento; 
el Informe N° 439-2023-VIVIENDA/OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 063-2021-PCM se aprobó el Reglamento 
que desarrolla el Marco Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para la aplicación del Análisis de 
Impacto Regulatorio Ex Ante (en adelante, Reglamento del AIR Ex Ante), el mismo que 
en el numeral 1) de su artículo 3, define el Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante (en 
adelante, AIR Ex Ante), como el proceso que permite el análisis previo, sistemático e 
integral para identificar, evaluar y medir los probables resultados, beneficios y costos de 
distintas alternativas de solución (regulatorias y no regulatorias) de un problema público, 
considerando la identificación y el análisis de riesgos, con el fin de adoptar la mejor 
alternativa de intervención en base a evidencia; si la alternativa resultante de la 
evaluación correspondiente es una regulación, su desarrollo debe ser coherente y 
consistente con el ordenamiento jurídico vigente, así como establecer los mecanismos 
para su cumplimiento; 

Que, el numeral 6 del artículo 5 de la precitada norma prevé como uno de los 
principios para la Mejora de la Calidad Regulatoria el de Transparencia y Participación 
en virtud al cual las autoridades administrativas brindan a los ciudadanos, empresas o 
sociedad civil en general las condiciones necesarias para acceder y participar en la 
obtención del contenido de los proyectos regulatorios en el proceso de elaboración 
previo a su aprobación; así como, asegurar la participación temprana y activa en el 
proceso de generación de evidencia y propuestas de alternativas de solución del 
problema público identificado; contribuyendo a reducir los riesgos de corrupción o 
captura regulatoria; 

Que, el numeral 2 del artículo 3 del Reglamento del AIR Ex Ante establece que 
la agenda temprana es el instrumento mediante el cual la entidad pública programa y 
publica sus problemas públicos y posibles intervenciones regulatorias teniendo en 
cuenta el alcance del AIR Ex Ante establecido en el artículo 10 del Reglamento AIR Ex 



 

 
  

 

Ante, durante el año fiscal, con la finalidad de lograr mayor predictibilidad, participación 
y transparencia en el proceso de producción regulatoria; 

 
Que, el artículo 5 de los Lineamientos para la aplicación de la Agenda Temprana 

y de la Consulta Pública en el marco del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, 
aprobados por la Resolución Ministerial N° 163-2021-PCM (en adelante, Lineamientos), 
señala que la agenda temprana permite proporcionar retroalimentación a la evaluación 
preliminar de un problema público, previo a la realización de un AIR Ex Ante, donde se 
definirá si amerita emitir una solución regulatoria o no regulatoria; en ese sentido, las 
entidades públicas tienen la obligación de iniciar el proceso de elaboración del AIR Ex 
Ante y posterior diseño de la alternativa regulatoria, de corresponder, previa inclusión 
de la materia en su agenda temprana; 

 
Que, en el marco antes mencionado, mediante la Resolución Ministerial N° 047-

2023-VIVIENDA se aprueba la Agenda Temprana 2023 del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (en adelante, MVCS); 

 
Que, el artículo 7 de los Lineamientos, en concordancia con el artículo 13 del 

Reglamento del AIR Ex Ante establecen que en caso que la entidad pública en el 
transcurso del año fiscal identifique otras materias o la existencia de problemas públicos 
relevantes, excepcionales o urgentes, los incorpora en la agenda temprana previa 
justificación por el área que solicita su inclusión; siendo que, para el caso de los 
ministerios, dicha modificación se realiza a través de Resolución de el/la Secretario/a 
General; 

 
Que, con la Nota N° 106-2023-VIVIENDA-VMVU-DGPRCS, sustentada en el 

Informe N° 209-2023-VIVIENDA/VMCS-DGPRCS-DS de la Dirección de Saneamiento, 
la Dirección General de Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento propone 
la incorporación de nuevos problemas públicos a la Agenda Temprana del MVCS, 
identificados a raíz de coordinaciones efectuadas con diversas entidades prestadoras 
de servicios de saneamiento, la Dirección General de Asuntos Ambientales, la Dirección 
General de Programas y Proyectos en Construcción y Saneamiento y el Organismo 
Técnico de la Administración de los Servicios de Saneamiento; 

 
Que, mediante Informe N° 439-2023-VIVIENDA/OGAJ, la Oficina General de 

Asesoría Jurídica emite opinión favorable para continuar con el trámite de emisión de la 
resolución que modifica la Agenda Temprana del MVCS para incorporar nuevos 
problemas públicos a la misma; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30156, Ley de Organización y 

Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el Decreto 
Supremo N° 006-2015-VIVIENDA; el Reglamento que desarrolla el Marco Institucional 
que rige el Proceso de Mejora de la Calidad Regulatoria y establece los Lineamientos 
Generales para la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado por 
Decreto Supremo N° 063-2021-PCM; el Plan de Implementación del Análisis de Impacto 
Regulatorio Ex Ante para las entidades públicas del Poder Ejecutivo, aprobado por 
Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 008-2021-PCM-SGP; los Lineamientos 
para la aplicación de la Agenda Temprana y de la Consulta Pública en el marco del 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobados por Resolución Ministerial N° 163-
2021-PCM; y, el Formato Único de Agenda Temprana, aprobado por Resolución de 
Secretaría de Gestión Pública N° 012-2021-PCM-SGP;  

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificar la Agenda Temprana 2023 del Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento, aprobada mediante la Resolución Ministerial N° 047-2023-
VIVIENDA, a fin de incorporar los problemas públicos que se consignan en el Anexo que 
forma parte integrante de la presente Resolución de Secretaría General.  

 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución de Secretaría 

General y su Anexo en la sede digital del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), en un lugar visible de la entidad y en los Centros 
de Atención al Ciudadano del Ministerio; así como su difusión a través de medios 
electrónicos o masivos. 

 
Artículo 3.- Disponer la notificación de la presente Resolución de Secretaría 

General y su Anexo a la Secretaría Técnica de la Comisión Multisectorial de Calidad 
Regulatoria, en un plazo máximo de siete días hábiles contados a partir del día siguiente 
de su publicación en la sede digital de la entidad. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

JAMES RAPHAEL MORALES CAMPOS 
Secretario General (e) 

Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento 

http://www.gob.pe/vivienda

		2023-05-10T15:20:45+0000
	MORALES CAMPOS James Raphael FAU 20504743307 hard


		2023-05-10T16:54:27+0000
	CARBAJAL NAVARRO Max Arturo FAU 20504743307 hard


		2023-05-10T20:01:41+0000
	NAVARRO FRANCO Hernan Jesus FAU 20504743307 hard


		2023-05-10T21:02:26+0000
	MORALES CAMPOS James Raphael FAU 20504743307 hard




